ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об образовании комитетов Государственного Совета

Республики Татарстан

В соответствии с пунктом l2 статьи 75 и частью первой статьи 86
Конституции Республики Татарстан Государственный Совет . Республики
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать следующие комитеты Государственного Совета Республики
Татарстан:

1) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан

по государственному строительству и местному самоуправлению;

2) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету,
налогам и финансам;

3) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предприниматепьству;

4) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной
политике и инфраструктурному развитию;

5) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике;

6) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности
и правопорядку;

7) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике;

8) Комитет Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам .

2. Установить, что комитеты осуществляют законопроектную работу,

предварительное рассмотрение и подготовку вопросов, относящихся к

ведению Государственного Совета Республики Татарстан, контроль за

соблюдением и исполнением законов и нормативных правовых актов

Государственного Совета Республики Татарстан по следующим основным

направлениям:

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан

по государственному строительству и местному самоуправлению:

1) основы конституционного строя Республики Татарстан;
2) вопросы федеративного устройства;

3) организация государственной власти Республики Татарстан;
4) вопросы формирования органов государственной власти и иных

государственных органов Республики Татарстан, за исключением вопросов ,

отнесенных к ведению других комитетов Государственного Совета

Республики Татарстан;

5) статус Государственного Совета Республики Татарстан, его органов,
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан;

6) местное самоуправление, за исключением наделения органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по вопросам,

относящимся к ведению других комитетов Государственного Совета

Республики Татарстан;

7) законодательство о выборах и референдумах;
8) государственные символы Республики Татарстан;
9) государственные награды и почетные звания Республики Татарстан;

1 О) государственная гражданская служба и муниципальная служба;
11) административно-территориальное устройство Республики Татарстан;
12) межпарламентское сотрудничество;
13) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета;

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету,

налогам и финансам:

1) бюджетное устройство и бюджетный процесс ;

2) межбюджетное регулирование ;

3) бюджет Республики Татарстан на очередной финансовый год и

плановый период и отчет о его исполнении ;

4) бюджет Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Татарстан и отчет о его исполнении;

5) контроль за исполнением бюджета Республики Татарстан и бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Республики Татарстан ;

6) законодательство о налогах и сборах;
7) образование и деятельность Счетной палаты Республики Татарстан;
8) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета;

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству:

1) основы ·государственного

социально-экономического развития

Республики Татарстан;

регулирования экономики, вопросы

и стратегического планирования

3

2) рассмотрение основных характеристик бюджета Республики Татарстан
и прогноза социально-экономического развития Республики Татарстан на

очередной финансовый год и плановый период;

3) инвестиционная политика Республики Татарстан;
4) промышленная политика Республики Татарстан;
5) государственная политика Республики Татарстан в сфере

инновационной деятельности;

6) государственная политика Республики Татарстан в области

имущественных отношений, управление и распоряжение собственностью
Республики Татарстан, приватизация;

7) развитие предпринимательской деятельности, в том числе малого и
среднего бизнеса, в Республике Татарстан;

8) вопросы деятельности Уполномоченного при Президенте Республики
Татарстан по защите прав предпринимателей ;

9) вопросы деятельности хозяйствующих субъектов;
1 О) государственные закупки, поставки товаров, выполнение работ,

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

11) торговая деятельность (за исключением вопросов продовольствия);

12) ценовая политика;
13) защита прав потребителей на приобретение товаров (работ, услуг)

надлежащего качества в соответствии с Законом Российской Федерации

от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «0 защите прав потребителей» ;
14) информатизация, связь;

15) туристская деятельность, реклама;
16) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета ;

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной

политике и инфраструктурному развитию:

1) жилищное законодательство (за исключением вопросов предоставления
мер социальной поддержки в жилищной сфере);

2) вопросы градостроительства и строительства в Республике Татарстан;
3) вопросы жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан;
4) государственное регулирование в области энергетики, нефтегазовой

отрасли и других топливных ресурсов;

5) энергосбережение;

6) вопросы транспорта, дорож:ного хозяйства и логистики;
7) тарифная политика;
8) развитие перспективных направлений средств коммуникаций;
9) иные вопросы , отнесенные к ведению комитета;

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию. агропромышленной 11 продовольственной политике:

1) природные ресурсы и природопользование, в том числе

недропользование , лесопользование и воспроизводство лесов,

водопользование ;

4

2) земельное законодательство ;

3) охрана окружающей среды, в том числе охрана водных ресурсов , недр,

почв , лесов , атмосферного воздуха, животного и растительного мира; особо

охраняемые природные территории;

4) санитарно-эпидемиологическое благополучие населения;

5) защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера;

6) экологическая экспертиза ;

7) охота и охотничьи хозяйства, рыбные хозяйства;

8) отходы производства и потреблен11я;
9) экологическое образование и воспитание населения;
1 О) агропромышленный ко\1плекс;
11 ) продовольственная политика;
12) садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества;
13) ветеринарное дело;
14) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета;

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку:

1) законодательные аспекты обеспечения законности, правопорядка,

общественной безопасности на территории Республики Татарстан, в том числе

защита прав граждан в указанноI1 сфере;

2) законодательные аспекты борьбы с коррупцией;

3) профилактика правонарушений и охрана общественного порядка;
4) кадры судебных и правоохранительных органов;
5) вопросы деятельности Конституционного суда Республики Татарстан,

мировых судей Республики Татарстан, органов судейского сообщества,

адвокатуры, нотариата в Республ1ше Татарстан ;

6) вопросы деятельности Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан ;

7) законодательство об административных правонарушениях;

8) порядок рассмотрения обращений граждан ;

9) пожарная безопасность и деятельность аварийно-спасательных служб и
аварийно-спасательных формирований ;

1 О) вопросы Регламента Государственного Совета Республики Татарстан;
11) развитие rззаимодействня институтов гражданского общества с

органами государственной власт11 Республик11 Татарстан ;

12) миграционная политика;

13) содействие формированшо правовой культуры;

14) вопросы развития правовой системы Республики Татарстан и

систематизации законодательства, формирование проекта примерного плана

законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на

очередной год;

15) иные вопросы. отнесенные к ведению комитета;

Комитет Госу.Jарственного Совета Республики Татарстан по социальной

политике:

1) здравоохранение, физическая ку,1ьтура и спорт;

2) трудовые отношения, занятость населения, охрана труда;
3) соuиальная защита и социальное обеспечение отдельных категорий

граждан (за исключением вопросов, связанных с пенсионным обеспечением

государственных гражданских служащих, муниципальных служащих и лиц,

замещающих государственные и .VIуниципа.1ьные должности);

4) охрана семьи, .VIатеринства, отцовства и детства;
5) вопросы ;rеятельности Уполномоченного по правам ребенка в

Республике Татарстан;

6) демографическая и молодежная политика;
7) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета;
Комитет Государственного Соrзета Республики Татарстан по образованию,

культуре. науке и нацио.нальныы вопроса.VI:

1) образование;
2) культура и искусство;
3) сохранение и развитие государственных языков Республики Татарстан и

других языков в Республике Татарстан;

4) сохранение и развитие национальной самобытности татарского народа
и представителей ;rругих народов, проживающих на территории Республики

Татарстан;

5) вопросы архивного и библиотечного дела;
6) вопросы охраны объектов культурного наследия Республики Татарстан;
7) развитие народных художественlIЫХ промыслов и ремесел;
8) взаимодействие со средствами массовой информации;
9) наука и научная деятельность;
1 О) национальная политика и межнациональные отношения;
11 ) национально-культурные организации и религиозные объединения;

12) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 сентября 2019 года

№ 12-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин